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 51/58/99زمان پذیرش نهایی:                              08488شماره مجوز مجله:

 

 نقش نهادهای مدنی در توسعه پایدار شهریبررسی 

 

 3، حسین روکی2، علی زینت بخش1سید هاشم علوی نسب

 سیدهاشم علوی نسب، علی زینت بخش، حسین روکی

 دانشجوی دکتری برنامه ریزی شهری دانشگاه آزاد مشهد-1

 دانشجوی دکتری برنامه ریزی شهری دانشگاه آزاد مشهد-2

 دولتی  دانشگاه آزاد مشهدفوق لیسانس مدیریت -1

 چکیده

 -اهمیت توجه به نهادهای مدنی در جهان به گونه ای است که امروزه دانشمندان معتقد هستند نهادها ساختار و رفتار دولت

های مختلف اجتماعی در زمینههای غیردولتی در ها و افراد را در سراسر جهان شکل می دهند. نهادها و سازمانها، سازمانملت

 و از لحاظ روش توصیفی کاربردی هدف حاضر از لحاظ باشند. پژوهشسطوح محلی، ملی، منطقه ای و جهانی در حال فعالیت می
با استفاده از ابزار پرسشنامه می باشد. هدف این پژوهش نقش نهادهای مدنی در توسعه پایدار شهری  می باشد.   تحلیلی –

نفر محاسبه شد.  483با استفاده از فرمول کوکران   بوده اند و تعداد نمونه ن شهر مشهداشهروندی پژوهش  حاضر جامعه آمار

محاسبه  81/0مورد تأیید قرار گرفت، پایایی آن نیز با آزمون آلفای کرونباخ  روایی سؤالات پرسشنامه توسط اساتید و متخصصان

با روش نمونه گیری تصادفی  شهروندن شهر مشهد  بین در محقق توسط پایایی، و روایی تعیین و تأیید از پس شد. پرسشنامه

نتایج آزمون کلموگروف استفاده شده است.   spssشد. برای تجزیه و تحلیل داده های حاصل از پرسشنامه، از نرم افزار توزیع ساده

استفاده  استودنت tپژوهش از آزمون پارامتریک  اسمیرنوف نرمال بودن توزیع داده ها را نشان داد لذا جهت بررسی فرضیه های

siبا توجه به سطح معنی داری فرضیه اصلی تحقیق که برابر با نتایج نشان داد که شده است.  g=0.001) و همچنین مقدار )

تأیید می شود.  برابر نظرات پاسخگویان میانگین  𝐻1رد و فرضیه 𝐻0 ( می باشد، فرضیه 69/1استودنت که بیشتر از ) tآماره 

اختلاف معناداری با میانگین پرسشنامه دارد. به نهادهای مدنی در توسعه پایدار شهر ها نقش  "مربوط به فرضیه اول پژوهش 

ه گرفته می نتیجعبارتی میانگین حاصل از فرضیه اول تحقیق به طور معنی داری بیشتر از میزان پرسشنامه می باشد. بنابراین 

 نقش  دارد.  %69با سطح اطمینان نهادهای مدنی در توسعه پایدار شهر ها شود که 

 هانهادهای مدنی، توسعه پایدار، شهر کلمات کلیدی:
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 مقدمه 

 بشر آرمان های رسیدن به برای تازه ای  راه پایدار توسعه. می باشد شهرها پایدار توسعه شهری، مدیریت مهم  اهداف از یکی
 توسعه به دستیابی پایدار، توسعه اساسی ارکان از اخیر یکی دهه های دراست.  آیندگان برای امکانات و منابع حفظ با همراه
برنامه  در راهکارهای کاربردی و اصول یافتن  جهت در متعددی برنامه ریزی های و مطالعات این راستا در و است شهری پایدار

 امر در بررسی و نقد مورد گسترده بسیار  جنبه های از شهری پایدار توسعه اندیشه و است گرفته صورت شهری توسعه های
 می باشد، جوامع شهری پایداری وضعیت به دستیابی پایدار شهری توسعه فرایند است. هدف قرار گرفته ملی سطح در توسعه

 شهر زیست محیطی و فرهنگی اجتماعی، زندگی اقتصادی، در پایداری ویژگی های تقویت یا ایجاد آن هدف که فرایندی
(. توسعه شهری مستلزم این ست که الگوهای توسعه که نیازهای نسل حاضر را برآورده کرده به 170: 1469است)صفائی پور، 

نیازهای نسل های آینده ضرر نرسانند. توسعه پایدار نه تنها خواستار پایداری منابع طبیعی و محیط زیست است، بلکه بر رفاه 

انسانی پایدار و خوشحالی ساکنین تاکید می کند. توسعه پایدار شهری می تواند در مقیاس های محلی به آسانی بدست آید. 

موجب انعکاس کارایی رفاه انسانی و منابع و ورود محیط به سیستم شهری می شود)یان  (USDE) کارایی توسعه پایدار شهری

کز، که مردم خود و نظام حاکم را دو قطب مجزا می بینند، توسعه پایدار شهری در نظام سیاسی متمر (.2: 2018و همکاران، 

با سپردن امور محلی و کوچک به واحدهای خرد، به جای ساختن دستگاه های عریض و طویل  است. از دسترس انتظاری دور

 می توان نظام مدیریتی را کارآمدتر بوروکراتیک که به دشواری و با صرف وقت و هزینه بسیار فعالیتی را به انجام می رسانند،

کرد. حذف فاصله بین دستگاه های دولتی و مردم از پیامدهای این نظام مدیریتی است. واحدهای محلی با در دست گرفتن 

اختیارات بیشتر هم از لحاظ اقتصادی به منابع محلی متکی خواهند بود و هم از نظر اجتماعی ناگزیر از توجه به خواست و در 

یت به مشارکت مردم می باشند. استفاده از استعدادها، پتانسیل ها و سرمایه های فکری، فیزیکی و مادی بخش خصوصی و نها

مردمی، کارایی، اثر بخشی و بهره وری را افزایش داده و زمینه های پایداری مدیریت شهری را فراهم می نمایند)باغبانی و 

 امروزین سازوکارهاى مستلزم شهروندان، فزاینده نیازهاى با امروزى شهرهاى در خدمات از طرفی ارائه (.1: 1486محمدگنجی، 

 به سازوکارها این جمله از کنند،مى ایجاد را شهروندان داوطلبانه مشارکت گیرى شکل که بستر نهادمردم هاىسازمان .است

اهداف  جهت در جمعى دسته طور به پذیرندمی که داوطلبى شهروندانِ آمدن هم گرد از نهادمردم هاىسازمان آیند.مى شمار

 هاىمشارکت به اهمیت چندانى باور کشور دولتى بدنه در هنوز متأسفانه که شرایطى در آیند.مى پدید کنند تلاش شان مشترك
 خود سازمانى حوزه در را هازمینه در تمام اقدام و گیرى تصمیم که کنندمى تلاش مسئولان و ندارد وجود مردمى یافته سازمان

(. با 31: 1489شود )بهادری،  واقع مؤثر مردمى مشارکت هاىتقویت زمینه در تواندمی نهادمردم هاىسازمان به توجه دارند، نگه

عنوان شاکله اصلی فرایند بازآفرینی شهری محلات هدف به که مشارکت شهروندی در ارتقای کیفیت زندگی به توجه به این

ها( نهاد)سمنهای مردمسازماننهادهای مدنی و توانند به این امر تحقق بخشند. های مردم نهاد میآید. سازمانحساب می

های مختلف توانمندسازی اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و آموزشی و... نقش به سزایی در ارتقای حقوق با انجام برنامهتوانند می

 ها با کمک و مشارکت خودشانگاهگونه سکونتهای شغلی برای شهروندان ساکن اینشهروندی و کیفیت زندگی و ایجاد فرصت

های دولتی در عنوان بازوان اعتمادساز سازمانتوانند بهی مردم نهاد محلی میها(. امروزه تشکل1464ایفا نمایند )مصطفایی، 

اهمیت موضوع، این پژوهش به نقش  های شهری محسوب شوند. بنابراین با توجه بهریزی و اجرای طرحگذاری، برنامهسیاست

 نهادهای مدنی در توسعه پایدار شهری می پردازد. 

ها انجام دادند. این سازمان "های مردم نهاد در توسعه پایدار روستایینقش سازمان "عنوان (، پژوهشی با1468خسروی و اسدی)

باشند و به از طریق همکاری مردم باهم، با دولت و بخش خصوصی، دربسیاری از زمینه ها بستر ساز توسعه و رشد جامعه می

صادقی و  نمایند.رای توسعه پایدار روستایی فراهم میهای دولتی امکانات لازم را بعنوان بازوی قدرتمند در کنار سازمان
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ارزیابی عملکرد نهادها و سازمانهای مرتبط با پایداری روستاها مورد: بخش دهدز در شهرستان  "(، پژوهشی با عنوان1469همکاران)

 و زیستمحیطی فرهنگی،-اجتماعی اقتصادی، ازنظر سازمان ها و نهادها عملکرد که داد پژوهش نشان انجام دادند. نتایج "ایذه

ناپارامتری   می باشد. تحلیل متوسطی سطح در و مناسب 0009از  کمتر معناداری سطح با روستاها پایداری فیزیکی در-کالبدی

 با شاخص های اقتصادی شاخص میان  0001آلفای  سطح در معنی داری و مستقیم رابطه وجود نشان دهنده نیز همبستگی

 بهبود شاخص ها دیگر شاخص های توسعه، از هرکدام در سازمان ها و نهادها عملکرد بهبود با که به گونه ای است؛ موردبررسی
نقش مدیریت شهری در توسعه پایدار  "(، پژوهشی با عنوان1464فلاحت گر و همکاران) .می شود فراهم روستاها پایداری زمینه و

انجام دادند. توجه به مسائل و مشکلات روزمره مدیریت شهری در کشور عزیزمان  "شهری و مدیریت توسعه و نهادهای مدنی

سوب توسعه و رسیدن به افق های سند ایران و نقش کلیدی آن در مسائل روزمره شهری و همچنین روند رو به رشد کشور به 

و رسیدن به پایداری نسبی و در نهایت پایداری کامل، این مقاله سعی در نشان دادن مسیرهای نیل به  1303چشم انداز در سال 

ی گاهداف این چنینی می باشد که شامل استفاده از امکانات موجود اداره شهری و رسیدن به توسعه کالبدی توجه به بی برنامه 

انی و باغب. مراکز سکونتی و استفاده مطلوب از کلیه منابع مادی و معنوی و ایجاد وحدت رویه در اجزای سازمانی کشور می باشد

نقش سازمان های غیر دولتی و نهادهای مدنی در حکمروایی شهری در جهت نیل به  "(، پژوهشی با عنوان1486محمد گنجی)

ین مقاله از طریق مطالعات گسترده نظری و بررسی و مقایسه نظام مدیریت شهری در انجام دادند. ا "توسعه شهری پایدار

اداره امور محلات و شهرها  ر دولتیقش نهادهای مدنی و سازمان های غیکشورهای توسعه یافته و در حال توسعه، به تحلیل ن

و موانع ایجاد شده برای بکارگیری نیروهای  پرداخته و در این مسیر، نقش حرکت های مردمی غیر دولتی در ایران پیش از مدرن

مردمی و سازمان های غیردولتی در دوران مدرن، مورد تدقیق قرار می گیرد و در نهایت روش هایی برای فعال سازی سازمان 

شهری پایدار  های غیر دولتی در ایران ارائه می گردد. فعالیت این سازمان ها در اداره امور محلات و شهرها، یکی از ارکان توسعه

 می باشد.

 اهداف پژوهش

 توسعه پایدار شهر ها نقش دارند. نهادهای مدنی در -
 نهادهای مدنی در توسعه اقتصادی شهر ها نقش دارند.  -
 فرهنگی شهر ها نقش دارند. -نهادهای مدنی در توسعه اجتماعی -
 نهادهای مدنی در توسعه زیست محیطی شهر ها نقش دارند.  -
 نقش دارند.  فیزیکی شهر ها-توسعه  کالبدینهادهای مدنی در  -

 مبانی نظری تحقیق

 سازمان های مردم نهاد

منشور سازمان ملل متحد ایجاد شده که  ۱۹و بر اساس ماده  ۹۱۹۱سازمان های مردم نهاد پس از جنگ جهانی دوم و در سال 

خصوصی. نقش این سازمان ها در توسعه جهان بعد واکنشی به نیاز برای نقش مشورتی سازمان هایی بود که نه دولتی بودند و نه 

از جنگ جهانی دوم بسیار مهم بوده، آنها عموما نقش قابل توجه ای در سیاست های ملی، فعالیت های اقتصادی و اجتماعی و 

دی، اهمچنین ارزیابی و درك مشکلات در مسائل ملی و بین المللی از قبیل معضلات بشری، سیاسی، حقوق زنان، توسعه اقتص

(.  سازمان های غیر دولتی، 89: 1468دموکراسی، ایمن سازی، بهداشت و درمان و محیط زیست دارا هستند)خسری پور و اسدی، 

از طریق میانجیگری میان بخش های عمومی و خصوصی، تمام سازمان های مدنی را پوشش می دهند که به طور آزادانه بر 
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(. سازمان های مردم نهاد، سازمان هایی با شخصیت حقیقی مستقل، ۳۱۹۲ 1ینسکیتاساس اراده شهروندان تشکیل می شود )سیل

غیردولتی و غیر انتفاعی اند که برای انجام فعالیت های داوطلبانه با گرایش های غیر سیاسی بر اساس قانون اساسنامه مدرن 

(. در زبان و ادبیات 89: 1468سدی، رعایت چارچوب موضوع کشور و مفاد آیین نامه های اجرایی فعالیت می کنند)خسری پور و ا

سازمانی که بدون وابستگی »و با مفهوم  NGOبه صورت اختصاری  Non Governmental Organizationفارسی اصطلاح 

با « سازمان های مردم نهاد»مطرح و در نهایت معادل « های اداری و مالی به دولت برای تأمین منافع عمومی فعالیت می کند

به تصویب رسید.  سازمانهای غیر دولتی یا سمن ها سازمان های مردم نهاد در رایج ترین تعریف به « اسمنصورت اختصاری 

سازمان های خصوصی اشاره دارد که برای رفع گرفتاری ها و آلام مردم و ارتقاء سطح زندگی ایجاد می شوند و در کاهش معضلات 

های داوطلبانه فردی با سازمانی عمدتأ غیر انتفاعی هستند  ولتی گروههای غیر د اجتماعی نقش اساسی بر عهده دارند سازمان

که معمولا وابسته به هیچ دولتی نبوده و در سطح محلی، ملی یا بین المللی برای خدمت رسانی و یا سیاست گذاری عمومی 

یر رسمی در هر نظام اجتماعی (. سازمان های مردم نهاد به عنوان سازمان های غ89: 1468شکل گرفته اند)خسری پور و اسدی، 

با هدف جلب مشارکت مردم در تعیین سرنوشت خود از طریق توانمندسازی در ابعاد اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی می 

(. ارائه تعریفی جامع از سازمانهای مردم نهاد قدری مشکل است زیرا ۹۲۱۱توانند نقش موثری را ایفا نمایند ) رضایی و همکاران، 

ها افزون بر کارهای متعدد )همچون حقوق بشر، محیط زیست، توسعه و ...( دارای منشأ پیدایش متعدد نیز است.  سازمان این

 را مطرح« و برخی اغیر انتفاعی بودن« تعاریف متعددی از سازمان های مردم نهاد به عمل آمده که برخی ویژگی خصوصی بودن

ی از دلایل این امر این است که سازمان های غیر دولتی گروهی متنوع از سازمان (. یک89: 1468کرده اند)خسری پور و اسدی، 

ها هستند که از تعمیم دادن، از گروه های غیر رسمی کوچک تا سازمان های رسمی بزرگ دفاع می کنند. سازمان های غیر 

(. ۳۱۹۱ ،مع مختلف دارند )لوئیسدولتی نقش های متفاوتی ایفا می کنند و اشکال مختلف را درون جوامع مختلف و در جوا

سازمان های مردم نهاد، متشکل از گروهی از افراد داوطلب است که بدون وابستگی به دولت و به صورت غیر انتفاعی و عام 

المنفعه با تشکیلات سازمان یافته، در جهت اهداف و موضوعات متنوع فرهنگی، اجتماعی، خیریه ای، تخصصی و صنفی فعالیت 

 (. 89: 1468)خسری پور و اسدی، می کنند 

 توسعه پایدار

گیرد. ر میهای مختلفی را در ببه معنی توسعه و پیشرفت نسل است. توسعه پایدار یک مفهوم پیچیده است که جنبهار توسعه پاید

پایدار از زمان طور کامل در تعامل هستند.  مفهوم توسعه محیطی و اجتماعی با هم به در پایداری، سه جنبه اقتصادی، زیست

سال پیش، که با عنوان الگوی توسعه تعریف شده، که نه تنها نیازهای نسل فعلی باکه نیازهای نسلهای بعدی  20ایجاد خود در 

؛ سازمان آموزشی 1687را نیز برآورده می کند، در سراسر جهان پذیرفته شده است )کمیسیون جهانی محیط زیست و توسعه 

(. با اینحال، توسعه پایدار تلاش کرده تا عملا از یک مفهوم پیشرفت کند. در اکثر موارد، 1667لل علمی و فرهنگی سازمان م

توسعه پایدار به کاهش فشار محیطی و طبیعی تاکید کرده و یا بر رفاه انسانی و حقوق منطقه ای تمرکز می کند)یان و همکاران، 

2018 :3.) 

 توسعه پایدار شهری

چند دهه معاصر از ابعاد مختلف اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، سیاسی، محیطی و ... زندگی بشر را تحت تاثیر قرار توسعه سریع شهری، در 

توان مطرح نمود. به نظر  داده است.یکی از ارکان اساسی توسعه پایدار، اسکان پایدار است و توسعه شهری پایدار را در همین چارچوب می

                                                           
1- Šilinskytė 
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ریزی شهری در ارتباط با آن، مستلزم توجه به اصول و ارکان توسعه  ار و پی بردن به نقش برنامهمیرسد درك مفهوم توسعه شهری پاید

 (.1: 1469باشد )غفاری گیلانده و افروز خلیف لو،  پایدار می

 بعد اقتصادی توسعه پایدار

داف اکولوژیک متمرکز است. با این حال پایداری اقتصادی )کارایی اقتصادی(: اگرچه مناقشه عمومی در پایداری اقتصادی اغلب بر روی اه

 (.91: 1460توسعه پایدار نمی تواند به دست بیاید مگر با در نظر گرفتن تاثیرات بر روی اقتصاد، اشتغال و تهیه کالا)شورچه، 

 اجتماعی توسعه پایدار -بعد  فرهنگی

یعی برمی گردد به تضمین توزیع عادلانه منابع، کاهش فقر، پایداری اجتماعی )انصاف و عدالت اجتماعی توزیعی( : نیازهای اجتماعی و توز

توسع پایدار انسانی، مشارکت عمومی و تکوین سیاست دموکراتیک. چنین رویکرد کلی نیازمند تجربه های بیشتر در بخش حمل ونقل و 

 (.91: 1460سازگاری آن با نیازهای خاص موجود در کشورهای در حال توسعه می باشد)شورچه، 

 کالبدی توسعه پایداربعد 

 ر زمینهداز نظر کالبدی، توسعه پایدار شهری یعنی تغییراتی که در کاربری زمین و سطوح تراکم به منظور رفع نیازهای ساکنان شهر 

ادی اقتصسکونت و زندگی، از نظر  آید تا در طول زمان، شهر را از نظر زیست محیطی، قابل مسکن، حمل ونقل و اوقات فراغت به عمل می

 (.197: 1467بادوام و ازنظر اجتماعی همبسته و هماهنگ نگه دارد )برزگر و همکاران، 

 بعد زیست محیطی توسعه پایدار

اکوسیستم ها هم در سطح محلی و هم در سطح جهانی، نیاز است که توازن  در این نوع از پایداری به منظور تضمین پایداری عملکردی در

 (.91: 1460اندازه به به وسیله دفع و استفاده از منابع به هم نخورد)شورچه، محیطی از طریق کشش بی 

 

 فرضیه های پژوهش

 نهادهای مدنی در توسعه پایدار شهر ها نقش دارند.  -

 نهادهای مدنی در توسعه اقتصادی شهر ها نقش دارند.  -

 فرهنگی شهر ها نقش دارند. -نهادهای مدنی در توسعه اجتماعی -

 نهادهای مدنی در توسعه زیست محیطی شهر ها نقش دارند.  -
 فیزیکی شهر ها نقش دارند.-نهادهای مدنی در توسعه  کالبدی -

 

 

 

 روش پژوهش

ها به کمک  است. گردآوری داده تحلیلی - توصیفی ماهیتی و از لحاظ روش دارای کاربردی هدف حاضر از لحاظ پژوهش

ه جامع های میدانی از طریق ابزارهای مشاهده، تکمیل پرسشنامه انجام گرفته است.ای و برداشت کتابخانه –مطالعات اسنادی

 پرسشنامه نفر محاسبه شد. 483بوده اند که تعداد نمونه  با استفاده از فرمول کوکران   شهروندن شهر مشهدآماری پژوهش، 

شد.  توزیع با روش نمونه گیری تصادفی سادهندن شهر مشهد شهرو  بین در محقق توسط پایایی، و روایی تعیین و تأیید از پس
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 0081باخ نمورد تأیید قرار گرفت، پایایی آن نیز با آزمون آلفای کروه روایی سؤالات پرسشنامه توسط اساتید و متخصصان حوز

استفاده شده است. آزمون   spssاز نرم افزار   ،برای تجزیه و تحلیل داده های حاصل از پرسشنامه( 1محاسبه شد)جدول 

tپارامتریک بررسی فرضیات پژوهش از آزمون   نرمال بودن داده ها را  نشان داد که در نهایت برای اسمیرنوفکولموگروف      

 استفاده شده است. ستودنت ا

 آزمون آلفای کرونباخ-1جدول

 مقدار آلفای کرونباخ متغیرهای مورد مطالعه

 76/0 نهادهای مدنی

 80/0 پایدارتوسعه 

 76/0 توسعه اقتصادی

 76/0 فرهنگی-اجتماعیتوسعه 

 81/0 توسعه زیست محیطی

 0/.81 فیزیکی-توسعه کالبدی

 81/0 کل

 

 یافته های پژوهش 

غیر نرمال بودن داده های پژوهش را نشان داد بنابراین از آزمون اسپیرمن   آزمون کولموگروف اسمیرنوف( 2با توجه به جدول)

 استفاده شده است.

 تعیین نرمال بودن متغیرهای اصلی تحقیقآزمون  (2)جدول

توسعه کالبدی و 

 فیزیکی

توسعه زیست 

 محیطی

توسعه 

اجتماعی و 

 فرهنگی

نهادهای  توسعه پایدار توسعه اقتصادی

 مدنی

 متغیر

 تعداد پاسخگویان 483 483 483 483 483 483

 میانگین 378/4 942/4 873/4 499/4 731/4 431/1

 اختلاف میانگین 378/0 942/0 873/0 499/0 731/0 431/0

 میانگین پرسشنامه  4 4 4 4 4 4

–مقدار کلموگروف  300/1 903/1 919/1 721/1 124/1 399/0

 اسمیرنوف

 انحراف معیار 08/3 12/3 19/3 18/3 71/3 22/3

 (sigسطح معناداری) 31% 40% 28% 23% 43/0 40/0

 

*p-val ue (si gni f i cance) 
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 09/0متغیرها بیشتر از سطح معناداری  pتفسیر شود، ذکر این نکته ضروری است که اگر مقدار* (2قبل از اینکه نتایج جدول )

دهد که نشان می (2این نکته، نتایج خروجی جدول) توجه بهشود که توزیع آن متغیر نرمال است. بنابراین با باشد نتیجه می

شود که توزیع باشد، بنابراین نتیجه میمی 09/0مربوط به آزمون کلموگروف اسمیرنوف در نمرات تمام متغیرها بیشتر از  pمقدار 

 شود.ستفاده میستودنت اا  tهای پژوهش از آزمون پارامتریک تمام متغیرها نرمال است. لذا برای بررسی فرضیه

 بررسی فرضیه های پژوهش

 فرضیه اول:

H1 : .نهادهای مدنی در توسعه پایدار شهر ها نقش دارند 

H0 : .نهادهای مدنی در توسعه پایدار شهر ها نقش ندارند 

 این فروض به شکل ریاضی به صورت زیر است: 

𝑯𝟎: 𝝁𝑿 ≤ 𝟑 

𝑯𝟏: 𝝁𝑿 > 𝟑 

 آورده شده است:  (4)نتایج خروجی نرم افزار  در جدول شماره 

 پژوهش اولمربوط به اثبات فرضیه  tنتایج حاصل از آزمون آماری  (3جدول شماره )

تعداد   اولفرضیه  

 نمونه 

 مقدار احتمال

 

p-val ue(si g) 

 

 

 

 

مقدار آماره 

 استودنت

T 

 نتیجه  میانگین

 

 نهادهای مدنی در توسعه پایدار شهر ها نقش

 

 𝑯𝟏تایید فرضیه  43/9 213/11 00001 483

 

si، با توجه به سطح معنی داری فرضیه اصلی تحقیق که برابر با (4بر اساس جدول )  g=0.001) و همچنین مقدار آماره )t 

تأیید می شود.  برابر نظرات پاسخگویان میانگین مربوط به  𝐻1رد و فرضیه 𝐻0 ( می باشد، فرضیه 69/1استودنت که بیشتر از )

اختلاف معناداری با میانگین پرسشنامه دارد. به عبارتی نهادهای مدنی در توسعه پایدار شهر ها نقش  "پژوهش  اولفرضیه 

میانگین حاصل از فرضیه اول تحقیق به طور معنی داری بیشتر از میزان پرسشنامه می باشد. بنابراین نتیجه گرفته می شود که 

 نقش  دارد.  %69اطمینان  با سطحنهادهای مدنی در توسعه پایدار شهر ها 

 فرضیه دوم:
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H1 : .نهادهای مدنی در توسعه اقتصادی شهر ها نقش دارند 

H0 : .نهادهای مدنی در توسعه اقتصادی شهر ها نقش ندارند 

 این فروض به شکل ریاضی به صورت زیر است: 

𝑯𝟎: 𝝁𝑿 ≤ 𝟑 

𝑯𝟏: 𝝁𝑿 > 𝟑 

 آورده شده است:  (3ی نرم افزار  در جدول شماره )نتایج خروج

 دوم پژوهشمربوط به اثبات فرضیه  tنتایج حاصل از آزمون آماری  (4جدول شماره )

تعداد   دومفرضیه  

 نمونه 

 مقدار احتمال

 

p-val ue(si g) 

 

 

 

 

مقدار آماره 

 استودنت

T 

 نتیجه  میانگین

 

 نهادهای مدنی در توسعه اقتصادی شهر ها

 

 𝑯𝟏تایید فرضیه  01/9 420/10 00001 483

 

siبا توجه به سطح معنی داری فرضیه اصلی تحقیق که برابر با  (3بر اساس جدول )  g=0.001) و همچنین مقدار آماره )t 

تأیید می شود.  برابر نظرات پاسخگویان میانگین مربوط به  𝐻1رد و فرضیه 𝐻0 ( می باشد، فرضیه 69/1استودنت که بیشتر از )

اختلاف معناداری با میانگین پرسشنامه دارد. به عبارتی میانگین نهادهای مدنی در توسعه اقتصادی شهر ها  "پژوهش  دومفرضیه 

هادهای نحاصل از فرضیه اول تحقیق به طور معنی داری بیشتر از میزان پرسشنامه می باشد. بنابراین نتیجه گرفته می شود که 

 نقش  دارد. در  %69نان اطمیمدنی در توسعه اقتصادی شهر ها  با 

 فرضیه سوم:

H1 :فرهنگی شهر ها نقش دارند. -نهادهای مدنی در توسعه اجتماعی 

H0 :فرهنگی شهر ها نقش ندارند. -نهادهای مدنی در توسعه اجتماعی 

 این فروض به شکل ریاضی به صورت زیر است: 

𝑯𝟎: 𝝁𝑿 ≤ 𝟑 

𝑯𝟏: 𝝁𝑿 > 𝟑 

 آورده شده است:  (9شماره )روجی نرم افزار  در جدول نتایج خ
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 سوم پژوهشمربوط به اثبات فرضیه  tنتایج حاصل از آزمون آماری  (5جدول شماره )

تعداد   سومفرضیه  

 نمونه 

 مقدار احتمال

 

p-val ue(si g) 

 

 

 

 

مقدار آماره 

 استودنت

T 

 نتیجه  میانگین

 

فرهنگی -نهادهای مدنی در توسعه اجتماعی

 شهر ها نقش دارند.

 

 𝑯𝟏تایید فرضیه  90/3 421/10 00002 483

 

siبا توجه به سطح معنی داری فرضیه اصلی تحقیق که برابر با  (9بر اساس جدول )  g=0.002) و همچنین مقدار آماره )t 

تأیید می شود.  برابر نظرات پاسخگویان میانگین مربوط به  𝐻1رد و فرضیه 𝐻0 ( می باشد، فرضیه 69/1استودنت که بیشتر از )

اختلاف معناداری با میانگین پرسشنامه " فرهنگی شهر ها نقش دارند.-نهادهای مدنی در توسعه اجتماعی "پژوهش  سومفرضیه 

تیجه باشد. بنابراین ن دارد. به عبارتی میانگین حاصل از فرضیه اول تحقیق به طور معنی داری بیشتر از میزان پرسشنامه می

 نقش  دارد. در  %69با سطح اطمینان  فرهنگی شهر ها نقش دارند. -نهادهای مدنی در توسعه اجتماعیگرفته می شود 

 فرضیه چهارم:

H1 : .نهادهای مدنی در توسعه زیست محیطی شهر ها نقش دارند 

H0 : .نهادهای مدنی در توسعه زیست محیطی شهر ها نقش ندارند 

 این فروض به شکل ریاضی به صورت زیر است: 

𝑯𝟎: 𝝁𝑿 ≤ 𝟑 

𝑯𝟏: 𝝁𝑿 > 

 آورده شده است:  (9ی نرم افزار  در جدول شماره )نتایج خروج

 چهارم پژوهشمربوط به اثبات فرضیه  tنتایج حاصل از آزمون آماری ( 6جدول شماره )

تعداد   چهارمفرضیه  

 نمونه 

 مقدار احتمال

 

p-val ue(si g) 

 

 

 

مقدار آماره 

 استودنت

T 

 نتیجه  میانگین
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نهادهای مدنی در توسعه زیست محیطی 

 شهر ها نقش دارند.

 

 𝑯𝟏تایید فرضیه  43/3 298/8 00002 483

 

siبا توجه به سطح معنی داری فرضیه اصلی تحقیق که برابر با  (9) بر اساس جدول  g=0.002) و همچنین مقدار آماره )t 

تأیید می شود.  برابر نظرات پاسخگویان میانگین مربوط به  𝐻1رد و فرضیه 𝐻0 ( می باشد، فرضیه 69/1استودنت که بیشتر از )

اختلاف معناداری با میانگین پرسشنامه "نهادهای مدنی در توسعه زیست محیطی شهر ها نقش دارند.  "پژوهش  چهارمفرضیه 

دارد. به عبارتی میانگین حاصل از فرضیه اول تحقیق به طور معنی داری بیشتر از میزان پرسشنامه می باشد. بنابراین نتیجه 

 نقش  دارد.  %69با سطح اطمینان  نهادهای مدنی در توسعه زیست محیطی شهر ها.گرفته می شود که 

 فرضیه پنجم:

H1 :فیزیکی شهر ها نقش دارند. -دهای مدنی در توسعه  کالبدینها 

H0 :فیزیکی شهر ها نقش ندارند. -نهادهای مدنی در توسعه  کالبدی 

 این فروض به شکل ریاضی به صورت زیر است: 

𝑯𝟎: 𝝁𝑿 ≤ 𝟑 

𝑯𝟏: 𝝁𝑿 > 𝟑 

 آورده شده است:  (7ی نرم افزار  در جدول شماره )نتایج خروج

 

 

 

 

 

 

 پژوهش پنجممربوط به اثبات فرضیه  tنتایج حاصل از آزمون آماری ( 7جدول شماره )

تعداد   پنجمفرضیه  

 نمونه 

 مقدار احتمال

 

p-val ue(si g) 

 

 

مقدار آماره 

 استودنت

T 

 نتیجه  میانگین
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فیزیکی -نهادهای مدنی در توسعه  کالبدی

 شهر ها نقش دارند.

 

 𝑯𝟏تایید فرضیه  70/3 437010 00000 483

 

siبا توجه به سطح معنی داری فرضیه اصلی تحقیق که برابر با  (7بر اساس جدول )  g=0.000) و همچنین مقدار آماره )t 

تأیید می شود.  برابر نظرات پاسخگویان میانگین مربوط به  𝐻1رد و فرضیه 𝐻0 ( می باشد، فرضیه 69/1استودنت که بیشتر از )

اختلاف معناداری با میانگین پرسشنامه "فیزیکی شهر ها نقش دارند. -نهادهای مدنی در توسعه  کالبدی "پژوهش  پنجمفرضیه 

دارد. به عبارتی میانگین حاصل از فرضیه اول تحقیق به طور معنی داری بیشتر از میزان پرسشنامه می باشد. بنابراین نتیجه 

 نقش  دارد.  %69با سطح اطمینان  کی شهرها فیزی-نهادهای مدنی در توسعه  کالبدیگرفته می شود که 

 و نتیجه گیری بحث

عنوان بخش سوم در کنار بخش خصوصی )بازار( و دولت )عمومی( در اداره جامعه نقش مهمی دارند. نهادهای نهادهای مدنی به

اعتماد ساز سازمان های  مدنی در امر توسعه به ویژه توسعه مدنی و مشارکت اجتماعی نقش محوری دارند. آنها عنوان بازوان

ند. گردهای شهری محسوب شوند و سبب افزایش سرمایه اجتماعی محلی میدولتی در سیاست گزاری، برنامه ریزی و اجرای طرح

ریزی پایین به بالا بوده و دموکراسی محلی و مشارکت نهادهای مدنی با توجه به این که از بطن جامعه برآمده اند مبتنی بر برنامه

کنند. در نهایت نهادهای مدنی با نقش فعال و موثری که در را در شهرها به وجود آورده و آن را در جامعه نهادینه می محلی

 های شهری دارند روند توسعه پایدار شهری را تسریع می بخشند.محیطی محله بازآفرینی اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و زیست

دنی در توسعه پایدار شهری انجام شده است. جامعه آماری این پژوهش ........( پژوهش حاضر با هدف بررسی نقش نهادهای م

استفاده شده است. نتایج آزمون کلموگروف  spssبوده اند. در این پژوهش برای بررسی فرضیه های پژوهش از نرم افزار 

استفاده   استودنت tآزمون پارامتریک  اسمیرنوف نرمال بودن توزیع داده ها را نشان داد لذا جهت بررسی فرضیه های پژوهش از

siسطح معنی داری فرضیه اصلی تحقیق که برابر با  نتایج حاکی از آن بود که  شده است. g=0.001) و همچنین مقدار آماره )

t ( می باشد، فرضیه 69/1استودنت که بیشتر از ) 𝐻0 رد و فرضیه𝐻1 بوط تأیید می شود.  برابر نظرات پاسخگویان میانگین مر

اختلاف معناداری با میانگین پرسشنامه دارد. به عبارتی نهادهای مدنی در توسعه پایدار شهر ها نقش  "به فرضیه اول پژوهش 

میانگین حاصل از فرضیه اول تحقیق به طور معنی داری بیشتر از میزان پرسشنامه می باشد. بنابراین نتیجه گرفته می شود که 

نقش  دارد. همچنین ادامه یافته ها نشان داد که سطح معنی   %69با سطح اطمینان ار شهر ها نهادهای مدنی در توسعه پاید

siداری فرضیه اصلی تحقیق که برابر با  g=0.001) و همچنین مقدار آماره )t ( می باشد، فرضیه 69/1استودنت که بیشتر از ) 

𝐻0 رد و فرضیه𝐻1  نهادهای مدنی در توسعه "تأیید می شود.  برابر نظرات پاسخگویان میانگین مربوط به فرضیه دوم پژوهش 

اختلاف معناداری با میانگین پرسشنامه دارد. به عبارتی میانگین حاصل از فرضیه اول تحقیق به طور معنی اقتصادی شهر ها 

نهادهای مدنی در توسعه اقتصادی شهر ها  با جه گرفته می شود که داری بیشتر از میزان پرسشنامه می باشد. بنابراین نتی

siدر  نقش  دارد. همچنین با توجه به سطح معنی داری فرضیه اصلی تحقیق که برابر با  %69اطمینان  g=0.002) و همچنین )

.  برابر نظرات پاسخگویان تأیید می شود 𝐻1رد و فرضیه 𝐻0 ( می باشد، فرضیه 69/1استودنت که بیشتر از ) tمقدار آماره 

اختلاف معناداری با " فرهنگی شهر ها نقش دارند.-نهادهای مدنی در توسعه اجتماعی "میانگین مربوط به فرضیه سوم پژوهش 
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میانگین پرسشنامه دارد. به عبارتی میانگین حاصل از فرضیه اول تحقیق به طور معنی داری بیشتر از میزان پرسشنامه می باشد. 

در  نقش   %69با سطح اطمینان  فرهنگی شهر ها نقش دارند. -نهادهای مدنی در توسعه اجتماعیین نتیجه گرفته می شود بنابرا

siدارد. ادامه یافته ها نیز نشان داد که سطح معنی داری فرضیه اصلی تحقیق که برابر با  g=0.002) و همچنین مقدار آماره )t 

تأیید می شود.  برابر نظرات پاسخگویان میانگین مربوط به  𝐻1رد و فرضیه 𝐻0 فرضیه  ( می باشد،69/1استودنت که بیشتر از )

اختلاف معناداری با میانگین پرسشنامه "نهادهای مدنی در توسعه زیست محیطی شهر ها نقش دارند.  "فرضیه چهارم پژوهش 

تر از میزان پرسشنامه می باشد. بنابراین نتیجه دارد. به عبارتی میانگین حاصل از فرضیه اول تحقیق به طور معنی داری بیش

نقش  دارد. در نهایت با توجه به   %69با سطح اطمینان  نهادهای مدنی در توسعه زیست محیطی شهر ها.گرفته می شود که 

siسطح معنی داری فرضیه اصلی تحقیق که برابر با  g=0.000) و همچنین مقدار آماره )t ( می 69/1استودنت که بیشتر از )

های نهاد "تأیید می شود.  برابر نظرات پاسخگویان میانگین مربوط به فرضیه پنجم پژوهش  𝐻1رد و فرضیه 𝐻0 باشد، فرضیه 

اختلاف معناداری با میانگین پرسشنامه دارد. به عبارتی میانگین حاصل "فیزیکی شهر ها نقش دارند. -مدنی در توسعه  کالبدی

ادهای مدنی نهمعنی داری بیشتر از میزان پرسشنامه می باشد. بنابراین نتیجه گرفته می شود که از فرضیه اول تحقیق به طور 

 نقش  دارد.  %69با سطح اطمینان  فیزیکی شهرها -در توسعه  کالبدی
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